il avait douze mille trois cent trente-trois coudées et le tiers de deux mille. Le livre de Josué fils de Navé nous fait voir cette figure scrupuleusement observée dans les faubourgs. De là vient aussi que la légion des démons choisit ce nombre pour les pourceaux qu'elle fit périr, *Luc. viii*, afin que, puisqu'il a été séparé par ordre du Seigneur pour les serviteurs de Dieu, il se réfère en mauvaise part à la perte de ceux qui mènent une vie digne de la boue et de l'ordure. L'ensemble du mur qui est extérieur et des plus spacieux en long et en large, en carré, contient le nombre des Apôtres, c'est-à-dire douze mille, en sorte que le nombre mille est attribué à chaque Apôtre, qui cependant n'arrive à la mesure de la plénitude de Jésus-Christ et de l'homme parfait, et le palme qui produit trois cent trente-trois coudées, et le tiers d'une coudée, nombres qui figurent le mystère de la très-sainte Trinité, qui entoure et fortifie tout et donne toute sûreté aux habitants de son temple. C'est ainsi que l'arche de Noé a trois cents coudées de long et trente coudées de haut, qu'une seule coudée couronne. *Genes. vi*. Quant aux cinquante coudées de de large qu'on ajoute ici, elles sont l'emblème, je l'ai dit souvent, du mystère de la rémission. C'est ainsi que notre Seigneur vient recevoir

παισθης sexta pars cubiti est, perspicuum est murum exteriorem habuisse per circuitum calamos duo millia, qui faciunt cubitos duodecim millia trecentos triginta tres, et trientem de duobus millibus. Prudens lector et diligens legal librum Jesu Nave, et inveniet quomodo in suburbanis hæc mensura servetur. Unde et legio dæmonum, hunc numerum elegit in suffocatione porcorum, *Luc. viii*, ut qui servientibus Deo præcepto Domini separatus est, in contrariam partem referatur ad perditionem eorum qui vitam cæno dignam et sordibus consecantur. Omnis autem murus qui est exterior, et habet spatiosissimam longitudinem et latitudinem per quadrum, apostolorum continet numerum, id est, duodecim millium; ut singulis apostolis millenus numerus deputetur, et tamen ad mensuram plenitudinis Christi et perfecti viri non veniat, nisi jungantur ei et παισθης, qui trecenti triginta et tres cubiti tertia pars: per quæ sanctæ et venerabilis Trinitatis mysterium demonstratur, quæ cingit et vallat omnia, et habitatores templi sui præstat tutissimos. Unde trecentorum cubitorum arca Noe longitudinem, et triginta cubitorum altitudinem, quæ consummatur in uno cubito. *Gen. vi*. Quod autem ibi adduntur quinquaginta cubiti in latitudine, remissionis (ut sæpe diximus) significat sacramentum. Unde et Dominus triginta annorum venit ad baptismum, et hic

le baptême à l'âge de trente ans, et que notre Prophète lui-même, au commencement de ce volume, pose la trentième année. Et ce nombre trois cent trente-trois se complète par l'addition de trois et d'un tiers. Pour la simplicité de l'interprétation, dans les Septante et dans ma traduction même où j'ai été transporté par la rapidité de la dictée, il est dit: « La muraille de toutes parts tout autour avait cinq cent coudées de large. » Le texte hébreu dit simplement cinq cents de long et cinq cents de large, et sous-entend le mot roseau, précédemment exprimé quatre fois, cinq cent roseaux vis-à-vis du vent d'orient, autant vers celui de la mer, l'ange qui tenait le roseau ayant mesuré chacune des parties de la muraille. Le nombre cinq cents, de la famille de cinquante, a trait à la rémission de tous les péchés; la preuve en est, non-seulement dans l'ancien Testament, *Levit. xxv*, mais encore dans ces paroles du Sauveur dans l'Evangile: « Un créancier avait deux débiteurs: l'un devait cinq cents deniers, et l'autre cinquante. » *Luc. vii, 41*. Or c'était ce mur qui séparait le sanctuaire du lieu réservé au public. Par là nous comprenons que tout ce qui vient d'être décrit du temple est délégué aux divers ministères des prêtres, qui sont les fils de Sadoc, puisque cette muraille, qui se développe

ipse Propheta in principio voluminis sui annum ponit tricesimum; qui trecentisimus, et tricesimus numerus, tribus additis et tertia parte completur. Illud autem quod per simplicitatem interpretationis, dum parum attendimus celeritate dictandi, et Septuaginta habent et nostra translatio: « Murum ejus undique per circuitum, longitudine quingentorum cubitorum, et latitudine quingentorum cubitorum, » Hebræus sermo non continet; sed simpliciter, longitudinem quingentorum, et latitudinem quingentorum, ut subaudiatur, calamorum; sicuti quarto supra dictum est, ad Orientalem ventum, et ad Aquilonem, et ad Austrum et ad mare quingentis calamis, murum partium singularum ab eo qui tenebat calamum fuisse dimensum. Quingentesimus autem numerus qui vicinus est quinquagenario, quod ad remissionem pertinet omnium peccatorum, non solum velus Scriptura, *Levit. xxv*, sed et Salvatoris in Evangelio verba demonstrant, dicentis: « Duo debitores erant feneratori cuidam: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. » *Luc. vii, 41*. Et murus dividit inter sanctuarium et vulgi locum. Ex quo intelligimus, omnem supra templi descriptionem, sacerdotum, qui sunt filii Sadoc, fuisse ministeriis delegatam. Hunc autem murum, qui tanto spatio dilatetur, et univer-

sur un si grand espace et entoure tout, sépare le sanctuaire du public.

« Et il me fit sortir jusqu'à la porte qui regardait vers la voie orientale. Et voilà la gloire du Dieu d'Israël qui s'avancait par le chemin de l'orient, et il avait une voix semblable à celle des grandes eaux ; et la terre était toute resplendissante de sa majesté. Et je vis une vision semblable à celle que j'avais vue lorsqu'il vint pour perdre la ville ; son aspect, selon l'aspect sous lequel il se montra à moi près du fleuve Chobar. Et je tombai sur ma face. Et la majesté du Seigneur entra dans le temple par le chemin de la porte qui regardait vers l'orient. Et l'Esprit m'éleva et m'introduisit dans le parvis intérieur, et voilà que la maison était remplie de la gloire du Seigneur. Et j'entendis qu'on me parlait du temple, et l'homme qui se tenait près de moi me dit : Fils de l'homme, ici est le lieu de mon trône, le lieu où je repose mes pieds, où j'habite au milieu des enfants d'Israël pour jamais ; et la maison d'Israël ne profanera plus mon saint nom, ni eux, ni leurs rois, par leurs idolâtries, par les tombeaux de leurs rois et par les hauts lieux. Ils ont mis le seuil de leur porte contre le seuil de ma porte, et les poteaux de l'entrée de leur maison près des miens, et un mur entre moi et eux, et ils ont profané mon saint nom par les abominations qu'ils ont faites ; c'est pourquoi je les ai

sa circumeat, separare sanctuarium et vulgi locum.

« Et eduxit (*Vulg.* dixit) me ad portam quæ respiciebat ad viam Orientalem. Et ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam Orientalem, et vox erat ei quasi vox aquarum multarum ; et terra splendebat a majestate ejus. Et vidi visionem secundum speciem quam videram, quando venit ut disperderet civitatem, et species secundum aspectum quem videram juxta fluvium Chobar ; et cecidi super faciem meam. Et majestas Domini ingressa est templum per viam portæ, quæ respiciebat ad Orientem. Et elevavit me Spiritus, et introduxit me in atrium interius ; et ecce repleta erat gloria Domini domus. Et audivi loquentem ad me de domo. Et vir qui stabat juxta me, dixit ad me : Fili hominis, locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in æternum. Et non polluent ultra domus Israel nomen sanctum meum, ipsi et reges eorum in fornicationibus suis, et in ruinis regum suorum, et in excelsis ; qui fabricati sunt limen suum juxta limen meum, et postes suos juxta postes meos, et murus erat inter me et eos, et polluerunt nomen sanctum meum in abominationibus quas fecerunt : propter quod consumpsi eos in

dévorés dans ma colère. Maintenant donc, qu'ils rejettent loin d'eux leur fornication, et les ruines de leurs rois loin de moi, et j'habiterai au milieu d'eux pour toujours. » *Ezech.* XLII, 1 et seq. Les Septante : « Et il m'amena à la porte qui regardait vis-à-vis de l'orient ☩ et il me fit sortir. Et voilà la gloire du Dieu d'Israël qui venait par le chemin de l'orient, et une voix semblable à la voix de plusieurs camps unissant leurs acclamations ; et sa gloire resplendissait comme l'éclair tout autour de la terre. Et la vision que je vis était semblable à la vision que j'avais vue quand je m'avançais pour oindre la cité ; ☩ et la vision du char que je vis, selon la vision que j'avais vue sur le fleuve Chobar ; et je tombai sur ma face. Et la gloire du Seigneur entra dans la maison par le chemin de la porte qui regardait vers l'orient. Et l'esprit m'enleva et m'introduisit dans le parvis intérieur ; et voilà que la maison était pleine de la gloire du Seigneur. Et je m'arrêtai, et voilà qu'une voix me parlait du temple ; et l'homme se tenait près de moi, et il me dit : Vous avez vu, fils de l'homme, le lieu de mon trône et le lieu du repos de mes pieds, où habitera mon nom au milieu de la maison d'Israël à jamais. Et la maison d'Israël ne souillera plus désormais mon saint nom, ni eux ni leurs chefs par leur fornication et par les homicides de leurs chefs au milieu d'eux, lors-

ira mea. Nunc ergo repellant procul fornicationem suam, et ruinas regum suorum a me ; et habitabo in medio eorum semper. » *Ezech.* XLII, 1 et seq. LXX : « Et adduxit me ad portam, quæ respiciebat contra Orientem ☩ et eduxit me. Et ecce gloria Dei Israel veniebat per viam Orientis, et vox castrorum quasi vox geminantium multorum ; et terra splendebat quasi fulgur a gloria per circuitum. Et visio quam vidi secundum visionem quam videram quando ingrediebar ut ungerem civitatem ☩ et visio curus quam vidi secundum visionem quam videram super fluvium Chobar ; cecidique in faciem meam. Et gloria Domini ingressa est domum per viam portæ, quæ respiciebat ad Orientem. Et assumpsit me spiritus, et introduxit me in atrium interius ; et ecce plena gloria Domini domus. Et steti, et ecce vox de domo loquentis ad me ; et vir stabat juxta me, et dixit ad me : Vidiſti, fili hominis, locum solii mei, et locum vestigii pedum meorum, in quibus habitabit nomen meum in medio domus Israel in sempiternum. Et non contaminabunt ultra domus Israel nomen sanctum meum, ipsi et duces eorum in fornicatione sua et in homicidiis ducum in medio sui, cum ponerent limen meum in limini-

qu'ils mettaient le seuil de ma porte sur les seuils de leurs portes, et les poteaux de l'entrée de ma maison près des leurs. Et ils dirent de ma muraille qu'elle était connexe entre eux et moi, et ils souillèrent mon saint nom dans les iniquités qu'ils faisaient. Et je les ai brisés dans mon indignation et au jour du carnage. Et maintenant qu'ils rejettent leur fornication et les homicides de leurs chefs loin de moi, et j'habiterai au milieu d'eux à jamais. Expliquons-nous d'abord sur les différences de traduction. Le texte hébreu ne porte pas les mots : « Et il me fit sortir, » là où les mettent les Septante. Puisqu'il avait été amené à la porte qui regardait l'orient, à quoi bon l'en faire sortir, quand il avait été mené dans cette porte pour qu'il vit ce qui s'y passait ? Plus loin, au lieu de : « Et il avait » — *il*, c'est-à-dire Dieu — « une voix semblable à la voix des grandes eaux, » ce que S. Jean confirme dans son Apocalypse, *Apoc.* xiv, 2, les Septante ont écrit : « Et une voix semblable à la voix d'un camp et d'une multitude unissant ses acclamations. » En troisième lieu, l'hébreu porte : « Je vis une vision semblable à celle que j'avais vue lorsqu'il vint pour perdre la ville. » Or celui que ce même prophète, au commencement, nous montre revêtu de fin lin et ayant des tablettes sur les reins, vient avec six autres pour perdre la ville, et non pas pour lui donner l'onction,

bus suis, et postes meos juxta postes suos. Et dedērunt parietem meum quasi connexum inter me et se. et contaminaverunt nomen sanctum meum in iniquitatibus suis quas faciebant. Et contrivi eos in furore meo et in occisione. Et nunc abjiciant fornicationem suam et homicidia ducum suorum a me, et habitabo in medio eorum in sempiternum. » Primum de translationis varietate dicendum est. Hoc quod ponunt Septuaginta : « Et eduxit me, » in Hebraico non habetur. Si enim adductus fuerat ad portam, quæ respiciebat Orientem, quid necesse fuit ut educeretur, cum ideo inductus sit, ut videret quid in porta fieret Orientali ? Deinde ubi dicitur : « Vox erat ei, » haud dubium quin Dei, « quasi vox aquarum multarum, » quod et Joannes in sua confirmat Apocalypsi. *Apoc.* xrv, 2. Septuaginta posuerunt : « Et vox castrorum quasi vos geminantium multorum. » Tertio in Hebraico habetur : « Vidi visionem secundum speciem quam videram, quando venit, ut disperderet civitatem. » Venit autem ille qui in principio hujus prophetæ vestitus erat lineis, et atramentarium habebat ad lumbos, cum aliis sex, ut disperderet civitatem, non ut ungeret, quod Septuaginta

comme interprètent les Septante qui ont dit en outre : « Et la vision du char que j'avais vue, » ce qui n'est pas dans l'hébreu. Traitons maintenant en peu de mots chaque point, autant que le permet la difficulté de la matière, et ne cherchons pas la brièveté jusqu'à faire que, non-seulement le voile de Moïse, mais encore celui du prophète Ezéchiel demeure sur nous, qui désirons contempler la vérité du Seigneur à visage découvert. *Exod.* xxxix. *Corinth.* iii.

La gloire du Dieu d'Israël entre par la voie orientale, par où elle était entrée déjà quand la ville fut frappée par la colère du Seigneur ; Elle entre, ou plutôt elle revient, parce qu'on nous a montré le temple du Seigneur bâti sur la montagne de la ville. Et pourtant, plus sublime encore est ce que nous dit la suite : « L'Esprit m'éleva et m'introduisit dans le parvis intérieur ; et voilà que toute la maison était pleine de la gloire du Seigneur, » D'abord, c'est simplement la gloire du Dieu d'Israël qui entre, tandis qu'on nous dit ici que la plénitude de la gloire du Seigneur est dans le Temple, au sujet de laquelle Isaïe a écrit aussi : « J'ai vu le Seigneur assis sur un trône élevé, et la maison était pleine de sa gloire, » *Isa.* vi, 1, ce qui a lieu lorsque, contemplant la gloire du Seigneur sans voile sur le visage, nous sommes formés de nouveau à l'image du Créateur. « La voix de Dieu était semblable à la voix des grandes

transtulerunt, qui quarto dixere : « Et visio currus quam videram, » quod in Hebraico non habetur. Dicamus scrielicim de singulis, quantum explanationis patitur difficultas ; ne dum studemus brevitati, velamentum non solum Moysi, sed et prophetæ Ezechielis remaneat in nobis, qui cupimus revelata facie veritatem Domini contemplari. *Exod.* xxxiv ; *II Corinth.* iii.

Gloria ergo Dei Israel ingreditur per viam Orientalem, per quam et egressa fuerat, quando civitas Domini furore percussa est. Ingreditur autem, imo regreditur ad eam quia templum Domini ædificatum in monte monstraverat. Et tamen multo plus est quod in consequentibus dicitur : « Levavit me spiritus, et introduxit me in atrium interius ; et ecce repleta erat gloria Domini domus. » Hic enim gloria tantum Dei Israel ingreditur ; ibi autem dicitur, quod plenitudo gloriæ Domini fuerit in Templo, de qua et Isaïas scribit : « Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, et plena erat domus gloria ejus, *Isa.* vi, 1, quando revelata facie gloriam Domini contemplantes, reformamur in imaginem Creatoris. « Vox quoque erat Dei, quasi vox